
Posudek oponenta bakalářské práce 
katedra pedagogiky FF UK v Praze 

 
Jméno a příjmení studentky: Anna Fricová 
Název práce: Národnostní poměry na Gymnáziu Chomutov v letech 1918-1948 
Vedoucí práce: T. Kasper 
Oponent práce: J. Valenta  
 
Technické parametry práce: 
 
Počet stránek textu: 86 vč. příloh 
Počet titulů v seznamu literatury: celkem 71 
 
 
 

Formální zpracování  
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,  
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) 
 
 

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,  
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) 
 

  
Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu, 
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 
 
 

Metody práce 
 
Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace; 
stanovení cíle apod.) 
 

Vhodnost použitých metod v celku práce  
 
Využití výzkumných empirických metod 
 
Využití nevýzkumných praktických zkušeností 
 
 

Obsahová kritéria a přínos práce 
 
 

Naplnění cílů práce 
 

 
Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části  
 
Návaznost kapitol a subkapitol 
 
Odborný vklad, použitelnost  
výsledků v praxi 
 
Vhodnost prezentace závěrů práce 
 
Metodologická a odborná samostatnost  
řešení a připravenost k řešení problematiky  
 
 
Klady, nedostatky, celkové hodnocení práce:  
 
‒ Otázky na s. 10 jsou náležité. Doufám - jako čtenář -, že nebudou zapomenuty a přečtu si 
na ně odpovědi. 

 
1 Především lokálně. 
2 Viz komentáře níže. 

1 2 3 4 

x    

x    

x    

 x   

x    

    

    

x x?   

x    

x    

x1    

x x2   

    



‒ A po pročtení celé práce: Explicitně formulované odpovědi na otázky jsem nenalezl …   
… škoda. 
‒ Nicméně, v závěru mne zaskočilo tvrzení: „Na úplném začátku jsem si vytyčila hypotézu, že 
nacionalistické ideje jsou vnášeny do každodenních obyčejných lidí spíše shora a do značné míry 
uměle zneužívají jejich životních problémů k cílům a ambicím politických elit.“ (s. 64) Na 
začátku jsem totiž podobnou hypotézu neviděl.  
‒ Pokud jde o celek práce: Jde o standardní deskriptivní, dobře provedené historické šetření 
týkající se jedné instituce (resp. dvou), a to šetření postavené na chronologickém principu. 
Autorka pracovala s literaturou i prameny. 
Kontextování zajišťuje prvních pět kapitol a poznámky v tomto smyslu se objevují i 
v kapitolách věnovaných již přímo gymnáziu (gymnáziím).  
 
 Celkově hodnotím práci kladně - se započtením výhrad týkajících se otázek a hypotézy 
 
 
Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 
 
Nabízí se samozřejmě - viz výše -, aby autorka zodpověděla explicitně některé (dle úsudku 
komise) z otázek, které formulovala na začátku práce. 
 
Doporučení k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě. 
 
Navrhovaná klasifikace: výborně. 
 
Datum, podpis:   
21. VIII. 2021                Josef Valenta 


